UỶ BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ TUYÊN QUANG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 01/2014/QĐ-UBND
	TP. Tuyên Quang, ngày 22 tháng 9 năm 2014

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế hoạt động của nhà văn hóa thôn, xóm,
tổ dân phố; nhà văn hóa liên thôn, xóm, tổ dân phố
trên địa bàn thành phố Tuyên Quang

 ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 03/12/2004;
Căn cứ Thông tư số 06/2011/TT-BVHTTDL ngày 08/3/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định mẫu về tổ chức, hoạt động và tiêu chí của Nhà văn hóa - Khu thể thao thôn;

Căn cứ Quyết định số 23/2007/QĐ-UBND ngày 06/8/2007 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang ban hành Quy định về tổ chức, quản lý, hoạt động của nhà văn hóa xã, phường, thị trấn và nhà văn hóa thôn, xóm, bản, tổ nhân dân;
Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin thành phố tại Tờ trình số 05/TTr-VHTT ngày 23/9/2014 về việc ban hành Quy chế hoạt động của nhà văn hóa thôn, xóm, tổ dân phố; nhà văn hóa liên thôn, xóm, tổ dân phố trên địa bàn thành phố Tuyên Quang,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của nhà văn hóa thôn, xóm, tổ dân phố; nhà văn hóa liên thôn, xóm, tổ dân phố trên địa bàn thành phố Tuyên Quang.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 7 ngày kể từ ngày ký.
Các ông (bà): Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố, Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin thành phố; Thủ trưởng các phòng, ban liên quan; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã, phường, Trưởng các thôn, xóm, tổ dân phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này ./.
	Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;   (Báo cáo)

- Sở VHTT và DL;

- Sở Tư pháp; (Để kiểm tra)

- Công báo Tuyên Quang;

- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;

- Như Điều 2; (Thực hiện)

- CVP, các PCVP HĐND và UBND thành phố;
- Chuyên viên: VX;

- Lưu: VT-VH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

 CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Ma Văn Phấn

	 UỶ BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ TUYÊN QUANG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ
Hoạt động của nhà văn hóa thôn, xóm, tổ dân phố;
nhà văn hóa liên thôn, xóm, tổ dân phố

trên địa bàn thành phố Tuyên Quang
(Ban hành kèm theo Quyết định số 01/2014/QĐ-UBND ngày 22/9/2014
của Ủy ban nhân dân thành phố)

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
Quy chế này quy định về hoạt động của nhà văn hóa thôn, xóm, tổ dân phố; nhà văn hóa liên thôn, xóm, tổ dân phố trên địa bàn thành phố Tuyên Quang.
Điều 2. Tên gọi, vị trí, chức năng

1. Tên gọi: Nhà văn hóa thôn, xóm, tổ dân phố; nhà văn hóa liên thôn, xóm, tổ dân phố.
2. Vị trí:

Nhà văn hóa thôn, xóm, tổ dân phố; nhà văn hóa liên thôn, xóm, tổ dân phố thuộc hệ thống thiết chế văn hóa – thể thao cơ sở của thành phố do Ủy ban nhân dân xã, phường chịu trách nhiệm quản lý toàn diện và giao cho Ban Chủ nhiệm nhà văn hóa thôn, xóm, tổ dân phố, nhà văn hóa liên thôn, xóm, tổ dân phố trực tiếp quản lý; chịu sự hướng dẫn về nghiệp vụ của Trung tâm Văn hóa, Thông tin – Thể thao thành phố.
3. Chức năng:

a. Nơi tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; kiến thức khoa học, kỹ thuật, giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống, nếp sống văn hóa lành mạnh trên địa bàn thôn, xóm, tổ dân phố.
b. Nơi tổ chức hội họp, học tập cộng đồng, sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí và các hoạt động khác ở thôn, xóm, tổ dân phố, nhằm nâng cao mức hưởng thụ văn hóa của nhân dân, góp phần xây dựng đô thị văn minh, xây dựng nông thôn mới.
Điều 3. Cơ cấu tổ chức

1. Ban Chủ nhiệm nhà văn hóa thôn, xóm, tổ dân phố; Ban Chủ nhiệm nhà văn hóa liên thôn, xóm, tổ dân phố có từ 3 đến 5 thành viên, gồm các thành phần là: Trưởng thôn, xóm, tổ dân phố, Trưởng Ban công tác Mặt trận, Chi hội trưởng Hội Cựu chiến binh, Bí thư chi Đoàn thanh niên, Chi hội trưởng Hội Phụ nữ hoặc Chi hội trưởng Hội Nông dân. Các thành viên Ban Chủ nhiệm do thôn, xóm, tổ dân phố bầu. Ban Chủ nhiệm nhà văn hóa do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường quyết định công nhận.
2. Căn cứ tình hình thực tế và nhu cầu hoạt động nhà văn hóa có thể xây dựng đội ngũ cộng tác viên và người hoạt động nghiệp vụ không chuyên trách.
Điều 4. Các hoạt động tổ chức tại nhà văn hóa thôn, xóm, tổ dân phố; nhà văn hóa liên thôn, xóm, tổ dân phố
Các hoạt động tổ chức tại nhà văn hóa thôn, xóm, tổ dân phố; nhà văn hóa liên thôn, xóm, tổ dân phố được thực hiện theo quy định tại Điều 8 Quyết định số 23/2007/QĐ-UBND ngày 06/8/2007 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang và được mở rộng một số nội dung hoạt động khác, cụ thể:
1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động phục vụ các nhiệm vụ chính trị, sản xuất và đời sống của nhân dân ở thôn, xóm, tổ dân phố.
2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao quần chúng, các cuộc giao lưu, liên hoan, đám cưới, sinh nhật, mừng thọ, gặp mặt, nói chuyện chuyên đề; tổ chức các hoạt động của các loại hình Câu lạc bộ, nhóm sở thích và các hoạt động vui chơi, giải trí khác cho nhân dân.
3. Tổ chức các chương trình, lớp học nâng cao dân trí, tiếp nhận thông tin truyền thông, tổ chức sự kiện phục vụ nhân dân trên địa bàn khu dân cư. Khai thác các dịch vụ tại nhà văn hóa gồm: dịch vụ trông giữ xe đạp, xe máy, ô tô qua đêm; dịch vụ cho thuê địa điểm tổ chức đám cưới, sinh nhật, sự kiện, hoạt động truyền thông, phổ biến kiến thức nâng cao chất lượng cuộc sống, chăm sóc sức khỏe cho cộng đồng; các hoạt động thể dục dưỡng sinh, thể dục thẩm mỹ… để tạo nguồn kinh phí cho hoạt động của nhà văn hóa. Việc quyết định khai thác hoặc không khai thác các danh mục dịch vụ trên phải được bàn bạc công khai, dân chủ, thống nhất trong nhân dân; chỉ được quyết định tổ chức thực hiện nếu có 2/3 trở lên tổng số hộ trong thôn, xóm, tổ dân phố biểu quyết nhất trí.
4. Nội dung các hoạt động tại nhà văn hóa phải lành mạnh, đúng quy định của Nhà nước và phù hợp với nhu cầu, nguyện vọng của nhân dân; góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và phát huy bản sắc văn hóa truyền thống của dân tộc.
5. Tổ chức các hoạt động khác do Ủy ban nhân dân xã, phường giao.

Điều 5. Nhiệm vụ của Ban Chủ nhiệm nhà văn hóa thôn, xóm, tổ dân phố; Ban Chủ nhiệm nhà văn hóa liên thôn, xóm, tổ dân phố
Ban Chủ nhiệm nhà văn hóa thôn, xóm, tổ dân phố; Ban Chủ nhiệm nhà văn hóa liên thôn, xóm, tổ dân phố thực hiện các nhiệm vụ theo quy định tại Điều 6 Quyết định số 23/2007/QĐ-UBND ngày 06/8/2007 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang và các nhiệm vụ sau:
1. Xây dựng chương trình hoạt động hằng năm trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường phê duyệt và tổ chức thực hiện. Đối với hoạt động đột xuất không có trong chương trình hằng năm thì phải báo cáo xin ý kiến Ủy ban nhân dân xã, phường trước 3 ngày.
2. Tổ chức các hoạt động nêu tại Điều 4 Quy chế này.

3. Tham gia các hoạt động xây dựng gia đình văn hóa, nếp sống văn hóa, văn minh đô thị, xây dựng nông thôn mới.

4. Quản lý, khai thác các dịch vụ và sử dụng hiệu quả công trình đúng quy định của pháp luật, các quy định của địa phương.

5. Thực hiện chế độ báo cáo, công khai trước nhân dân về hoạt động của nhà văn hóa (bao gồm cả công khai các khoản thu, chi tài chính) theo định kỳ 6 tháng, 01 năm.
6. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân xã, phường giao.
Điều 6. Quyền hạn của Ban Chủ nhiệm nhà văn hóa thôn, xóm, tổ dân phố; Ban Chủ nhiệm nhà văn hóa liên thôn, xóm, tổ dân phố
Ban Chủ nhiệm nhà văn hóa thôn, xóm, tổ dân phố; Ban Chủ nhiệm nhà văn hóa liên thôn, xóm, tổ dân phố hoạt động theo nguyên tắc kiêm nhiệm, tự quản, tự trang trải từ nguồn kinh phí xã hội hóa và hỗ trợ của ngân sách (nếu có), quản lý, sử dụng các nguồn lực huy động đảm bảo công khai dân chủ theo phương châm dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, cụ thể:
1. Được huy động, nhận tài trợ theo phương thức tự nguyện từ các tổ chức cá nhân; liên doanh, liên kết với các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp đảm bảo đúng quy định của pháp luật, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của nhà văn hóa để mở rộng và nâng cao chất lượng hoạt động.

2. Được sử dụng nguồn thu từ các hoạt động thường xuyên (kể cả dịch vụ) để đầu tư cơ sở vật chất, chi cho các hoạt động và bổ sung nguồn kinh phí của nhà văn hóa; chăm lo đời sống tinh thần cho nhân dân.

Điều 7. Nguồn kinh phí, nội dung sử dụng kinh phí

Nguồn kinh phí, nội dung sử dụng kinh phí trong hoạt động của nhà văn hóa thôn, xóm, tổ dân phố; nhà văn hóa liên thôn, xóm, tổ dân phố được thực hiện theo quy định tại Điều 9, Điều 10 và Điều 11 Quyết định số 23/2007/QĐ-UBND ngày 06/8/2007 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang.
Điều 8. Cơ sở vật chất, trang thiết bị

Cơ sở vật chất, trang thiết bị nhà văn hóa thôn, xóm, tổ dân phố; nhà văn hóa liên thôn, xóm, tổ dân phố được thực hiện theo quy định tại Điều 7 Quyết định số 23/2007/QĐ-UBND ngày 06/8/2007 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang và Quyết định số 131/QĐ-UBND, ngày 30/3/2013 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc phê duyệt các mẫu thiết kế nhà sinh hoạt cộng đồng thôn, xóm, tổ dân phố trên địa bàn thành phố Tuyên Quang.
Điều 9. Tổ chức thực hiện

1. Ủy ban nhân dân các xã, phường
Căn cứ Quy chế này và các văn bản pháp luật có liên quan, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao; chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các thôn, xóm, tổ dân phố trên địa bàn triển khai thực hiện nội dung Quy chế này và các văn bản pháp luật có liên quan.
Định kỳ hàng năm tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Quy chế, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.
2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin – Thể thao thành phố

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, cộng tác viên cho nhà văn hóa thôn, xóm, tổ dân phố; nhà văn hóa liên thôn, xóm, tổ dân phố trên địa bàn.
3. Trưởng các thôn, xóm, tổ dân phố
Hằng năm chỉ đạo Ban Chủ nhiệm xây dựng chương trình hoạt động trình Ủy ban nhân dân xã, phường phê duyệt hoạt động.

Phối hợp với các tổ chức đoàn thể tại thôn, xóm, tổ dân phố tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung có liên quan tại Quy chế này.
4. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố.

Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Quy chế này. Báo cáo kết quả hoạt động với Ủy ban nhân dân thành phố.
Điều 10.

Quy chế này được phổ biến đến các xã, phường; các thôn, xóm, tổ dân phố và toàn thể nhân dân trên địa bàn thành phố.
Tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc xây dựng, tổ chức, quản lý, tham gia các hoạt động của nhà văn hóa được biểu dương, khen thưởng theo quy định của pháp luật. Tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm Quy chế này, tùy theo mức độ vi phạm sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật.
Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh hoặc vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời về Ủy ban nhân dân thành phố để nghiên cứu, bổ sung và chỉnh sửa cho phù hợp./.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

 CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Ma Văn Phấn

PAGE
6